
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Ricardo Flores Abrahão 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Abrahão Filho  
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene Carvalho da S. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 

Ouvidor Geral do Município 

 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
 
PORTARIA Nº 1180/2026 

 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros componentes do CONSELHO MUNICIPAL DE 
CONTRIBUINTES, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2026, a saber: 
 
I – Da Fazenda Pública Municipal: 

Conselheiros Efetivos: 
Viviane Raimundo Crespo Gonçalves Almeida; 
Fernanda Alves da Rocha. 
Conselheiros Suplentes: 
José Eduardo Pimenta Sant’iago de Carvalho; 
Denise de Souza Monteiro Ramos. 
 
II - Da Procuradoria Municipal: 

Conselheiro Efetivo: Alberto Costa da Silva 
Conselheiro Suplente: Thamires Peixoto Amado da Silva. 
 
III - Dos Contribuintes: 

Representante dos Contabilistas: 
Conselheiro Efetivo: Gilberto Pensabem Pereira; 
Conselheiro Suplente: Jossane Guimarães Ferreira. 
Representante da Assoc. Comercial e Ind. do Município: 
Conselheiro Efetivo: Edson Luiz Moura de Araújo; 
Conselheiro Suplente: Luiz Munir Xavier. 
Representante da Câmara de Dirigentes Lojista de Rio Bonito: 
Conselheiro Efetivo: José Luiz da Cunha; 
Conselheiro Suplente: Ronaldo Oliveira. 
 
IV – Secretária: Juciara Cardoso Ribeiro 
V – Fica nomeada como Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes 

a Srª. Viviane Raimundo Crespo Gonçalves Almeida. 
 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 145/2025 de 20 de janeiro de 2025. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO 

 

 
  



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1206/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. IGOR SALLES COELHO, para o cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de Janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1207/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. ANA LUIZA DE OLIVEIRA CALDEIRA, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO DE PROCESSO, Símbolo ATP, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

3 

PORTARIA Nº 1208/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. NERO QUEIROZ DE LACERDA, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1209/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE PROJETOS 
CULTURAIS, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- EDSON TEIXEIRA LOPES 
- JOILMA VIANA MAGALHÃES 
- JOSILMAR VIANA MAGALHÃES DE AZEVEDO 
- MÔNICA MADEIRA MORAES 
- SUELEN DA SILVA SOARES 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

4 

 

PORTARIA Nº 1210/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de GESTOR DE ARTICULAÇÃO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS NOS BAIRROS, Símbolo GAP-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- DAILAINE VIANA MAGALHÃES 
- AGNALDO LEITE COUTINHO JÚNIOR 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 1211/2026 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1114/2026, de 05 de janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

5 

PORTARIA Nº 1212/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. DOUGLAS DA MOTTA PREVOT, para o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, Símbolo APP-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1213/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
GOVERNO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 

 
- FABIO LUIZ CAVALCANTE VIEGAS 
- FERNANDO MARINS SOARES 
- HUMBERTO MEDINA DA COSTA FILHO 
- ROSE MERY PEREIRA GAIOTE CARVALHO 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

6 

PORTARIA Nº 1214/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Artigo 45, Inciso II da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Permanente de Avaliação Imobiliária do Município, com as atribuições de avaliar qualquer 
alienação imobiliária feita pela municipalidade, seja desapropriação, permuta, compra e venda, com vigência 
a contar  de 01 de janeiro de 2026: 
 
- Vanessa da Conceição Russo 
- Aline dos Santos 
- Wilza Maria  Melo Nunes  
- Felipe Mello Sales 
- Daniele Pereira Machado dos Santos Santana 
- Wendel Alves Siqueira 
 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 507/2025 de 06 de maio de 2025. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

7 

PORTARIA N.º 1215/2026 

 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
                           
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Permanente de Habitação, com vigência a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
 
Presidente: Nilcea da Cunha Mendonça da Silva 
Secretário: Luis Antônio Luz Marcelino 
Membros: Adriana Pereira da Silva Rosa 
                  Douglas da Motta Prevot 
                  Herman Andrade Leite 
                  Cassia Valeria da Silva Matheus 
                  Gerlane dos Santos Paulo 

                   
 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 736/2025 de 07 de julho de 2025. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

8 

PORTARIA Nº 1216/2025 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os abaixo relacionados, para comporem a Comissão Permanente de Análise de 
Acumulação de Cargos, Empregos, Funções e Desvio de Função, que fica assim constituída, a contar de 

01 de janeiro de 2026: 
 
Presidente: Soraide dos Santos Borges Torres Motta 
Secretária: Vera Nívea Bezz Quintanilha 
Membros: Lívia de Araújo Gonçalves Moraes 

       Paulo Roberto Tavares Junior 
                   Cosme Augusto Dias Ribeiro 
                  Jaqueline Jordão Parreiras 
                   Jeferson dos Santos Silva 
 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 101/2025 de 14 de janeiro de 2025. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

9 

 

PORTARIA N.º 1217/2025 
 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Nomear os membros para a Comissão Especial de Análise, para fins de aplicação da Lei nº 
1822/2013, Art. 105, de 10.01.2013, a contar de 01/01/2026, que fica assim constituída: 
 
Presidente: EDILANE SOUZA CORDEIRO 
Secretária: JAQUELINE GOULART TELES 
Membros:  GABRIEL COUTO MASTELLA 
                   CARLOS ANDRE ALVES DOS SANTOS 
                   YASMIN MADEIRA DA SILVA 
        JOÃO PEDRO DE SOUSA MENDONÇA ANDRADE  
                   WEVERTON BARRETO DE SOUZA 
 
 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 600/2025 de 21/05/2025. 
 
                      

Registre-se e Publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 08 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

10 

 
PORTARIA Nº 1218/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Processo nº. 455 de 09.01.2026                    
R E S O L V E: 
 
 
    EXONERAR, a pedido a Servidora Municipal Milena Silva dos Santos, Matrícula nº. 450747 
do cargo de Professor I, com efeitos a contar de 09 de Janeiro  de 2026, com fulcro no Artigo 67º, Inciso I da 
Lei nº. 1822 de 10.01.2013.  
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

 
Rio Bonito, em 09 de Janeiro de 2026. 

 
 

 
MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1219/2026 

 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. JULIA AYRES DA SILVA, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DA EDUCAÇÃO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

11 

PORTARIA Nº 1221/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1122/2026, de 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1222/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DO TURISMO, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- ALEX VENTURA MIRANDA 
- LETÍCIA MENDONÇA MARTINS SOUZA 
- LUCAS LOPES FELIZARDO 
- SANDRA ELI GUIMARÃES DA SILVA 
- YARA MENDONÇA MACEDO 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

12 

PORTARIA Nº 1223/2026 
 

O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Srª. VIVIANE PEREIRA DA SILVA para o cargo em Comissão de DIRETOR DE PROJETOS 
TURÍSTICOS, Símbolo DIR, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1224/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1051/2026, de 05 de janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

13 

PORTARIA Nº 1225/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026: 

 
- CÉLIO QUINTANILHA SILVA 
- DANIELY VIEIRA DA CONCEIÇÃO MARTINS 
- GEAN ALVES DE VASCONCELLOS CARDOSO 
- MARIA APARECIDA DE SOUZA MENEZES 
- ROBERTA DA SILVA TELES 
- SAULO DA SILVA RODRIGUES 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

14 

PORTARIA Nº 1226/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo 45, Inciso II da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão Municipal de Controle Interno, com vigência a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 

Presidente: Felippe Ornellas Santiago 
Secretário: Nildon de Matos Vieira Junior 
Membro: Camila Vitória Brito da Silva 
Membro: Marcelo Costa Moreira Junior 
Membro: Karla Shirley Santos Calixtrato 

Membro: Leonardo Mendonça Andrade 
Membro: Fagner da Silva Quintanilha 

 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 1177/2026, de 05 de janeiro de 2025. 

        
Registre-se e Publique-se. 

 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 09 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

15 

ATOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 
 
 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO BONITO - RJ 
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 034/2026 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO BONITO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e considerando o disposto nos termos da Lei Municipal nº 2590, de 25 de 
setembro de 2023 que regula o Conselho Municipal de Assistência Social de Rio Bonito; 

 
CONSIDERANDO o parecer emitido na assembleia extraordinária realizado de forma remota, através do 
grupo oficial de WhatsApp deste conselho de direitos nos termos da ata deliberativa da data de 05 de Janeiro 
de 2026, onde consta a aprovação de 08 cadeiras de conselheiros(as): 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aprovado por este Conselho de Direitos o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2026–

2029, instrumento de planejamento plurianual da política de assistência social, elaborado conforme as 
diretrizes do SUAS, LOAS e normativas do CNAS. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 05  de 

Janeiro de 2026. 
 
Rio Bonito, 05  de Janeiro  de 2026. 
 
Débora Lacerda Estrela dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Rio Bonito 
 
 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO: 
 
Processo nº 7659/2025, Servidor (a) FABIANA LUIZA QUINTANILHA RONZANI CUNHA, inscrita (o) no 
CPF: 020.481.267-40, matrícula 157601, no cargo de Professor II, carga horária 20 horas semanais 
(Prefeitura Municipal de Rio Bonito), e matrícula 13224 no cargo de Professor II, carga horária 25 horas 
semanais (Prefeitura Municipal de Itaboraí). Lícita a acumulação de cargos pelo servidor (a) nos termos 
do art. 37, XVI, a, da Constituição Federal. 
 

Rio Bonito, 08 de Janeiro de 2026. 
Vinicius de Carvalho da Silva 

Secretário Municipal de Administração 
Mat: 3318 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

16 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO: 
 
Processo nº 10.004/2025, Servidor (a) HELOISA MUNIZ VIEIRA, inscrita (o) no CPF: 003.014.547-36, 
matrícula 327401, no cargo de Professor II, carga horária 25 horas semanais (Prefeitura Municipal de 
Rio Bonito), e matrícula 19925 no cargo de Professor II, carga horária 22 horas semanais (Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo). 
Lícita a acumulação de cargos pelo servidor (a) nos termos do art. 37, XVI, a, da Constituição Federal. 
 

Rio Bonito, 08 de Janeiro de 2026. 
 

Vinicius de Carvalho da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

Mat: 3318 
 
 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO: 
 

Processo nº 3911/2023, Servidor (a) RENATA NEVES CARVALHO, inscrita(o) no CPF: 082.967.477-23, 

matrícula 416001, no cargo de de Professor I, carga horária 16 horas semanais (Prefeitura Municipal de 
Rio Bonito), e matrícula 28404 no cargo de Professor I, carga horária 20 horas semanais (Prefeitura 
Municipal de São Pedro da Aldeia). Lícita a acumulação de cargos pelo servidor (a) nos termos do art. 
37, XVI, a, da Constituição Federal; 

 
Rio Bonito, 08  de Janeiro de 2026. 

 
 

Vinicius de Carvalho da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

Mat: 3318 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO: 

Consignante: Prefeitura de Rio Bonito, CNPJ nº 28.741.072/0001-09. Consignatária: Meu Consignado, 
CNPJ nº 45.576.827/0001-86. Objeto: Disponibilização de cartão de crédito e/ou benefício aos servidores, 
mediante consignação em folha de pagamento. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da assinatura do 
convênio. Data da assinatura: 26/11/2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 007 – Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 

 

 
 

17 

 

ATOS DO MEIO AMBIENTE 
 

 
 
 
Auto de Infração 0209 
Autuado: Bar e Restaurante Balacobaco de Rio Bonito Ltda. 

Endereço: Rua Desembargador Itabaiana de Oliveira, n° 50, loja 1 – Centro – Rio Bonito - RJ 
CNPJ: 41.313.247/0001-24 
 
A fiscalização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em vistoria constatou que o Auto de Constatação 
0922 foi descumprido pelo autuado, pois não foi apresentado o conjunto de documentação solicitado, 
pertinente para o efetivo controle ambiental, a saber: Comprovante de limpeza da caixa de gordura e fossa 
séptica com respectivos manifestos de resíduos, comprovante de venda ou destinação dos óleos produzidos 
na atividade e declaração de conformidade assinada por responsável técnico. Tendo Infringido desta forma o 
que estabelece a seguinte legislação em vigor: Art. 206 da Lei 1557/2008. Sendo-lhe imposta a seguinte 
multa: 1000 (um mil) UFIRB. 
 

Agente Fiscal: Angélica Machado Alves 

                          Matrícula: 450918 

 


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-14T08:24:16-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




